

گزارش

پیروزی سیاسی بزرگ انصارالله یمن در مذاکرات سوئد

آتش‌بس در الحیدیه

گروه بین‌الملل: چهارمین دور مذاکرات صلح یمن که از ۱۵ آذر با حضور طرف‌های یمنی در استکهلم سوئد آغاز شد، روز پنجشنبه با توافق اولیه برقراری آتش‌بس در الحیدیه، کاهش تنش‌ها در تعز و تبادل اسیران بین ۲ طرف به کار خود پایان داد. مذاکرات فشرده یک هفته‌ای در سوئد با تلاش‌هایی در راستای اعتمادسازی و حل پیچیده‌ترین پرونده‌ها همراه بود؛ تلاش‌هایی که اگر ادامه یابد می‌تواند روزنه امید به سوی پایان دادن به جنگ ائتلاف سعودی علیه یمن ایجاد کند. این جنگ که از ۴ سال پیش به سرکردگی رژیم‌های سعودی و امارات آغاز شده، دست کم ۱۰ هزار کشته و صدها هزار مجروح و آواره بر جای گذاشته است. طبق گزارش‌های رسانه‌های و اظهارات طرف‌های ارشد یمنی، شرکت‌کنندگان در نشست سوئد، این بار قبل از ترک میز مذاکرات توانستند ۲ پرونده پیچیده و مهم یمن را بررسی کرده و درباره آنها به توافق برسند. توافق بر سر شهر الحیدیه و بندر راهبردی آن و نیز توافق دربارہ کاهش تنش در شهر تعز، مهم‌ترین دستاوردهای بود که در این دور از رایزنی‌ها حاصل شد. هیات‌های اعزامی به استکهلم هر چند نتوانستند درباره دیگر پرونده‌ها از جمله بازگشایی فرودگاه صنعا، بحران اقتصادی، آتش‌بس، بازگشایی گذرگاه‌های استان‌های مختلف برای ارسال کمک‌های بشردوستانه و چارچوب سیاسی حل بحران یمن به توافق برسند اما توانستند با موافقت بر سر برگزاری دور دوم مذاکرات یعنی از اوایل بهمن‌ماه، راهی برای حل مسائل باقیمانده بگشایند.

هیات اعزامی دولت مستعفی عبدربه منصور هادی که نماینده ائتلاف سعودی است اما با بحث درباره چارچوب کلی دور دوم مذاکرات مخالفت کرد. بر این اساس، پس از توافق درباره چارچوب اجرای توافقات حاصل شده در استکهلم، انتظار می‌رود آتش‌بس به طور کامل در استان الحیدیه برقرار شود و طی چند روز آتی همه نیروهای نظامی از این شهر و بندر آن عقب‌نشینی کنند. طبق گفته مارتن گریفیتس، فرستاده ویژه سازمان ملل به یمن، عقب‌نشینی نظامیان ابتدا از بندر سه‌گانه (الحیدیه، الصلیف و رأس عیسی) از ۲ روز پیش آغاز شده است، سپس نظامیان از شهر الحیدیه عقب‌نشینی می‌کنند و سازمان ملل به عنوان ناظر اصلی بر بندر الحیدیه ایفای نقش می‌کند. بیشتر کمک‌های بشردوستانه و کمک‌های غذایی برای میلیون‌ها یمنی نیز از این بندر به دیگر استان‌های یمن ارسال می‌شود. نیروهای محلی با آن نظارت «کمیته امنیتی - نظامی مشترک» و مورد توافق ۲ طرف و با همکاری سازمان ملل، مسئولیت حفظ امنیت شهر الحیدیه را برعهده خواهند گرفت.

انصارالله که توافق درباره شهر الحیدیه را یک پیروزی برای ملت یمن اعلام کرده است، ۶ ماه قبل و هنگامی که مارتن گریفیتس پیشنهاد نظارت سازمان ملل بر بندر الحیدیه را به صنعا ارائه کرد، با آن موافقت کرده بود اما ائتلاف سعودی این پیشنهاد را نپذیرفت. در این دور از رایزنی‌ها نیز هیات اعزامی ریاض تا روز آخر بر مخالفت خود با این مسئله پافشاری کرد اما پس از آنکه در جلوگیری از توافق در این باره با شکست مواجه شد، تغییر موضع داد و آن را یک دستاورد تلقی کرد و مدعی شد این توافق، عقب‌نشینی انصارالله را از شهر الحیدیه تضمین می‌کند. آنتونیو گوتروش، دبیر کل سازمان ملل درباره فرودگاه صنعا هم پیش‌بینی کرده است که طی هفته آینده توافقاتی درباره این فرودگاه حاصل شود و گفته وی، احتمالاً سازمان ملل در توافق بر سر فرودگاه صنعا نیز نقش اصلی را ایفا خواهد بود. در حالی که دولت مستعفی عبدربه منصور هادی اصرار دارد فرودگاه صنعا به یک فرودگاه داخلی تبدیل شود، سخنگوی هیات اعزامی صنعا به استکهلم در این باره تأکید کرد که جنبش انصارالله در اساس با ایفای نقش سازمان ملل در فرودگاه صنعا موافق است و پیشینه‌ها داد که هواپیماها از فرودگاه صنعا به

اردن و مصر پرواز کنند اما هیات اعزامی ریاض بر اصرار خود برای رفتن هواپیماها به عدن تا پایان رایزنی‌ها پافشاری کرد. ناظران اتفاق نظر دارند که دستاوردهای توافق گروه‌های یمنی در سوئد برای جنبش انصارالله یک پیروزی سیاسی است، چون پیش از این، نیروهای ائتلاف سعودی و برخی طرف‌های خارجی ادعا می‌کردند اعضای این جنبش مردمی، کودتاچی هستند اما اکنون وقتی سازمان ملل از جنبش انصارالله یمن برای گفتگو دعوت می‌کند، نشانه مهمی از به رسمیت شناختن نماینده بخش وسیعی از مردم یمن است که مناطق راهبردی را در این کشور تحت کنترل دارد. پیروزی دیگر برای جنبش انصارالله مسائل انسانی است که نیروهای بومی شهر الحیدیه، مدیریت امنیت داخلی در این شهر را پس از خروج نظامیان ۲ طرف از الحیدیه برعهده خواهند داشت.

قطعه‌نامه

سنا برای قطع حمایت نظامی از ائتلاف سعودی در جنگ یمن

سنا: بن سلمان مسؤول قتل خاشقجی است



این کشور در مقابله با ایران مهم‌تر از آن هستند که مناسبات با ریاض دستخوش نوسان شود. هر ۲ قطعه‌نامه اکنون باید در مجلس نمایندگان نیز به رای گذاشته شود، امری که تا پایان سال جاری میلادی بعید به نظر می‌رسد. حتی اگر بعدتر هم مجلس نمایندگان با هر ۲ قطعه‌نامه موافقت کند، باز هم اجرای آنها نیازمند امضای دونالد ترامپ است که چنین اتفاقی تقریباً غیرممکن است. اما این برای نخستین بار است که یکی از بخش‌های کنگره آمریکا از قطعنامه‌های برای خروج نیروهای آمریکایی از یک درگیری نظامی ذیل قانون اختیارات جنگی حمایت می‌کند. برنی سندرز، سناتور جمهوری و نامزد انتخابات درون‌حزبی ریاست‌جمهوری آمریکا در سال ۲۰۱۶ در وب‌سایت شخصی

در حلقه نزدیکان وی دست به اصلاحاتی بزند. به نوشته روزنامه انگلیسی فاینشال‌تایمز، در قلب کانون قدرت ولیعهد سعودی افرادی مورد اعتماد و نزدیک به وی حضور دارند که برخلاف عناوین و سمت‌های کلی‌شان دارای نفوذ استثنایی هستند اما این گروه اکنون در مقابل هر لرزهای که بر پیکره قدرت عربستان بیفتد، بیش از پیش ضعیف است. این گزارش می‌افزاید: عربستان سعودی شخصیت محوری در حلقه نزدیکان محمد بن سلمان یعنی سعود القحطانی، مشاور سابق ریاضی دیوان پادشاهی عربستان را از این سمت برکنار کرد اما همچنان به وی به عنوان سوزهای برای تیره محمد بن سلمان در دست داشتن در قتل جمال خاشقجی نگریسته می‌شود. یک منبع در این باره گفته ملک سلمان بشدت نسبت به اتفاقی که برای خاشقجی افتاده خشمگین است و می‌خواهد در حلقه نزدیکان ولیعهدش تغییراتی ایجاد کند. همچنین بنا بر گفته یک منبع آگاه دیگر سعودی، اکنون ترس از سرنوشت اعضای این گروه نزدیک به بن‌سلمان وجود دارد حتی آنهایی که مورد عنایت پادشاهی هستند چرا که آنها از نفوذ استثنایی برخوردارند. بر این اساس، تغییرات آغاز شده است و پادشاه عربستان ماه گذشته با تانسیس «مرکز ارتباطات و تبادل اطلاعات» موافقت کرد. انتظار می‌رود پست مشاور امنیت ملی که پس از به قدرت رسیدن ملک سلمان در سال ۲۰۱۵ کنار گذاشته شد، بار دیگر مورد توجه قرار گیرد و شاهزاده خالد بن سلمان، سفیر عربستان در واشنگتن از بیشترین شانس برای تصدی این سمت برخوردار است.

چهره‌ها

ترامپ و پوتین دیدار نمی‌کنند



آمریکایی‌ها می‌گویند تا زمانی که تکلیف کشتی‌های متجاوز اوکراینی که در حال حاضر توسط روسیه توقیف شده‌اند مشخص نشود، دیداری میان سران روسیه و آمریکا اتفاق نخواهد افتاد. این سخنان در حالی است که به گفته سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، اوکراین نشان داده است به تعهدات خود در توافق مینسک پایبند نیست. در این ارتباط جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا به خبرنگاران گفت: من فعلاً تا آینده پیش رو شرایط را برای اینکه چنین نشستی (بین دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه) برگزار شود مهیا نمی‌بینم و این تا زمانی که کشتی‌های اوکراینی و خدمه آنها آزاد نشوند، برقرار خواهد بود. ۲۵ نوامبر روسیه اقدام به توقیف ۳ کشتی نیروی دریایی اوکراین در نزدیکی تنگه کرج کرد و ۲۴ ملوان اوکراینی هم بازداشت شدند. مسکو تأکید داشته این کشتی‌ها وارد غیرقانونی به آبهای ارضی روسیه در نزدیکی منطقه کریمه داشته‌اند. ائتلاف ناتو از نیروی دریایی اوکراین اعلام حمایت کرده و «پنس استولتوویچ» دیرپرک ناتو روز پنجشنبه گفت روسیه باید فوراً این ملوانان و کشتی‌های توقیف شده را آزاد کند و اجازه به آزادی دریانوردی از جمله دسترسی آزاد به بنادر اوکراینی در دریای آزوف دهد.

وکیل ترامپ به ۳ سال زندان محکوم شد



«مایکل کوهن» زندانی می‌شود. مایکل کوهن، وکیل سابق و مرد مورد اعتماد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا به ۳ سال زندان محکوم شد. یک دادگاه فدرال در نیویورک، کوهن را برای مجموع اتهامات مرتبط با کارزار انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۶، از جمله پرداخت پول به ۲ زنی که با دونالد ترامپ رابطه داشتند و دروغ‌گویی به کمیسیون تحقیق درباره دخالت روسیه در انتخابات به ۳ سال زندان محکوم کرد. دادگاه همچنین به عنوان بخشی از حکم، کوهن را به پرداخت ۵۰۰ هزار دلار جریمه و بازگرداندن ۱/۴ میلیون دلار به دلیل تخلف از قانون مالی کمپین محکوم کرده است. دادستان نیویورک آقای کوهن را متهم کرده بودند در آستانه انتخابات نوامبر ۲۰۱۶ آمریکا به «استورمی دنیلز» و «کارن مک دوگال» ۲ مدل صنعت فیلم‌های بزرگسالان به ترتیب سابق‌شان با دونالد ترامپ را سر بسته نگاه دارند. ترامپ داشتن رابطه با آنان را تکذیب کرده است.

قاتل جمال را می‌شناسم



رئیس‌جمهور ترکیه تأکید کرد قاتل جمال خاشقجی برای وی شناخته شده است. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در نخستین کنفرانس قضایی دادگاه‌های قانون اساسی کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در استانبول گفت: فایل صوتی نشان می‌دهد نزدیک‌ترین افراد محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان در قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد عربستانی دست دارند. عامل این جنایت برای من شناخته شده است. پس موضوع را علنی کنید. وی گفت: نمی‌توانیم از موضوع قتل خاشقجی در کنسولگری عربستان در استانبول بگذریم. این مساله از تمام ابعاد واضح است. متأسفانه برخی کشورها در جهان اسلام واقعیت را در چارچوب حق و عدالت بیان نکردند. دادستان کل عربستان در جریان سفرش به ترکیه هیچ اطلاعاتی به ما ارائه نکرد. دیدیم که دیروز در سنای آمریکا چه اتفاقی افتاد. مساله تنها به این ختم نخواهد شد، بلکه ادامه خواهد داشت. ما به آمریکایی‌ها و سازمان اطلاعات‌شان، اطلاعات درباره قتل خاشقجی را دادیم و آماده‌ایم به هر کسی که بخواهد این اطلاعات را بدهیم. هدف ما تحقق عدالت است.



پازل

سخنگوی جنبش جلیقه‌زرها: از انقلاب ۱۹۷۹ ایران الهام گرفته‌ایم

یکی از سخنگویان جنبش جلیقه‌زرها در گفت‌وگو با خبرگزاری آنا، انقلاب ۱۹۷۹ ایران را الهام‌بخش قیام امروز فرانسوی‌ها دانسته است. به گفته «الکساندر بیوواز شینوا» جلیقه‌زرها «خواستار عمومی دارند: اول احترام به مردم و دوم گوش کردن به حرف معترضان». او می‌گوید: «درست است که ما اعتراض خود را با افزایش مالیات سوخت که بشدت بر زندگی طبقه متوسط تأثیر می‌گذاشت شروع کردیم اما در حال حاضر اعتراض ما دیگر به مالیات نیست. ما به تمرکز قدرت در یک پست و تقسیم نشدن آن معترضم». بیوواز جنبش مزبور را صلح‌طلبانه می‌خواند با این حال رفتار تحقیر آمیز رئیس‌جمهور، امنوتل مکرون با معترضان را مهم‌ترین دلیل خشم مردم فرانسه بر می‌شمارد و می‌گوید: «رؤسای جمهور اسبق فرانسه همیشه با شهروندان و نمایندگان سندیکاها، مختلف صحبت کرده و گزارش‌های آنها را دریافت می‌کردند ولی مکرون به هیچ‌وجه در ۱۸ ماه گذشته به حرف هیچ منتقدی گوش نکرده است». این فعال اجتماعی سپس به افشای حقایق درباره فرانسه می‌پردازد که تا کنون توسط رسانه‌ها سانسور می‌شد. او می‌گوید: «ما به دنبال ایجاد تعادل در قدرت هستیم. اصول اولیه قانون اساسی فرانسه برابر، آزادی و برادری است. در گذشته یک کارگر می‌توانست با تلاش زیاد به سطوح بالا برسد ولی امروز اینگونه نیست. درباره آزادی هم باید بگویم تصاویری که شما از سرک معترضان توسط پلیس می‌بینید کاملاً نشان‌دهنده وجود نداشتن آزادی بیان است. در فرانسه تنها یک قشر دارای آزادی هستند و اکثریت مردم فاقد این حق طبیعی و انسانی هستند. برادری نیز در ماه‌های اخیر از بین رفته است، میزان بالای مجروحان و زندانیان خودش گواه این موضوع است. در حال حاضر ما در فرانسه به‌رغم پرداخت مالیات زیاد، سرویس متناسبی دریافت نمی‌کنیم و این وضع در شهرهای کوچک و حاشیه‌ای بسیار بیشتر از شهرهای چون پاریس، لیون و مارس است. سخنرانی مکرون ۱۳ دقیقه بود که در آن به بحث اعتراض جلیقه‌زرها نپرداخت و فقط به دادن وعده‌هایی بسنده کرد. این نشان می‌دهد که وی هنوز به ماهیت این جنبش اعتراضی مردم بی‌نبرده و صدای مردم را نشنیده است». او با دروغ خواندن ادعاهای رژیم فرانسه مبنی بر ارتباط جلیقه‌زرها با روسیه فاش می‌کند که این جنبش حتی بدون حمایت احزاب و سندیکاها، فرانسه تا بدین جا پیشرفت کرده که در ۵۰ سال اخیر بی‌سابقه است. اما سخنگوی جلیقه‌زرها در عین حال معتقد است: «البته باید بگویم که در این راه از برخی جنبش‌ها الهام گرفته‌ایم. به‌طور مثال از انقلاب ۱۹۷۹ (انقلاب اسلامی ایران) که علیه استبداد و برای رسیدن به دموکراسی بود نیز الهام گرفته‌ایم ولی اینکه بگویم یک کشور خارجی در حال مدیریت این جریان است، کاملاً تکذیب می‌کنم. جلیقه‌زرها صدای واقعی و فروخورده مردم فرانسه هستند و شما می‌بینید که ۷۴ درصد مردم از این جنبش حمایت می‌کنند». بر همین اساس بیوواز معتقد است که اگر در فرانسه انقلاب شود توسط کل مردم خواهد بود نه جلیقه‌زرها.

ناتالی پور تمن: قانون کشور یهودی، نژادپرستانه است



جدید میان اسرائیل و جهان عرب مدعی شد: کشورهای عربی دقیقاً می‌فهمند که اسرائیل دشمن نیست، بلکه شریکی غیر قابل چشم‌پوشی است. رژیم صهیونیستی که تنها با ۲ کشور عربی مصر و اردن ارتباطات دیپلماتیک دارد اخیراً به توسعه این روابط در منطقه تمایل پیدا کرده است. بویژه روابط نزدیک‌تر با عربستان سعودی. بنیامین نتانیاهو با اشاره به قتل خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد عربستان در کنسولگری این کشور در استانبول گفت، به این قتل که موجب خشم جهانیان شده باید «پاسخ دیپلماتیک متعادل» داد. نتانیاهو

ناتالی پور تمن، هنرپیشه زن آمریکایی آنچه

را قانون ملی - کشوری رژیم صهیونیستی خوانده می‌شود، قانونی نژادپرستانه خواند. این بازیگر هالیوودی که متولد بیت‌المقدس اشغالی است، در گفت‌وگو با روزنامه القدس العربی چاپ لندن گفت: «این قانون یک اشتباه بزرگ است و من نمی‌توانم با آن موافقت کنم. من فقط امیدوارم بتوانیم همسایگانمان را دوست داشته باشیم و با هم کار کنیم». اشاره پور تمن به قانونی است که اوایل امسال در کنست تصویب شده و به موجب آن رژیم اسرائیل را یک دولت یهودی به پایتختی اورشلیم (قدس اشغالی) خوانده و فلسطینی‌ها و جمعیت یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفری شهروندان عرب در سرزمین‌های اشغالی یعنی ۲۰ درصد از جمعیت ۹ میلیون نفری این اراضی را به عنوان شهروند درجه ۲ محسوب کرده است. این در حالی است که نخستین‌بار نیست

نگرانی نتانیاهو از بی‌ثباتی عربستان

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در نشست با رسانه‌های خارجی در بیت‌المقدس درباره روابط